



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Gazeta Czesłochowska

Redaktor Zygmunt Trzebiński.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Czesłochowa, Aleja II № 38, telefon № 50.

Wydawca: Zygmunt Trzebiński

aty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

КВНТАНЦІЯ.

## „ODEON” W. KRZEMIŃSKIEGO (Najstarszy w Królestwie)

ie) ——— Zupelna zmiana programu!

**Jloka-lichwiarza**, (dramat). **Gmentarz w Ge-**  
**Dzieci nie bawcie się z ogniem**, (seeny z ży-  
**cja lasów dziewiczych w Kanadzie**, (zdjęcia  
**Wieszczka fal**, (fantazja w kolorach).

## ŻEZ TYDZIEŃ! Występy artystów KA I SMIESZEK

m akcie Ofenbacha.

Reżyser W. NYNKOWSKI.

W Kalloskopach wystawiono: **Widoki T a t r.**



Teatr „ODEON”

icję zwykłe.

Szczegóły w afiszach i programach.

Najwyżej zatwierdzone w 1902 r.

## Pierwsze Wzajemne Towarzystwo Ubezpieczeń na Życie,

zapewnia swym członkom bezpośrednio najdogodniejsze warunki:

- a) JEDYNE Towarzystwo posiadające najniższe premje,
- b) JEDYNE Towarzystwo, dające pożyczki, w upy i redukcje polis już po upływie dwóch lat,
- c) JEDYNE Towarzystwo, w którym, pomimo niższych premji — wykupy i wolne polisy są znacznie wyższe niż w innych.
- d) JEDYNE Towarzystwo, przyjmujące ubezpieczenia na wypadek śmierci również i bez świadectwa lekarskiego, (z odroczeniem), które po upływie lat 5 zaczynają obowiązywać w całkowitej sumie ubezpieczonej (przed upływem lat 5 zwrot wszystkich wniesionych premji).
- e) Wszyscy ubezpieczeni są rzeczywistymi członkami T-wa bez odpowiedzialności solidarnej i uczestniczą w Ogólnych zebraniach z prawem głosu.

Szczegółowych informacji udziela Zarząd na Królestwo Polskie w Warszawie (Marszałkowska 73, tel. 36,16) Na Zagłębie Dąbrowskie Oddział Sosnowicki, Główna 14 tel. Nr. 293.

Zadnych trwóg, ani zadnych cudzych nadziei!

Kraj, to my! to jego obywatele, to mogli naszych przodków, to przeszłość dziejowa, co przemawia do nas echem wspomnień dalekich, dla nas tylko dobrze zrozumiałych, kochającym sercem odczuty, to ziemia, na której nikt od nas lepiej pracować nie może, bo nikt prócz nas jej nie kocha — to Polska, a ducha narodu nikt z tej ziemi nie wyruguje, jak z serc naszych nie wyrwie miłości dla niej, poszanowania dla mowy ojczystej.

Na naszym gmachu pracy społecznej zatknijmy oliwną różdkę pokoju — spójnią bądźmy silni, bo z rozterek naszych korzysta i triumfuje wróg.

Cofnijmy się znacznie wstecz pod względem zewnętrznego wykintu, a pod względem treści wyprzedzimy daleką może dla innych, dzisiaj szczęśliwszych od nas narodów, epokę.

Nam trzeba być sobą, czemś odrębnie silnym, dziwnego hartu duchem i ciałem, sami sobie sprzymierzeńcem w bezórznej walce o sprawę samozachowania narodowego.

Budujmy się od fundamentów, nie dopuszczajmy zglinizny serc i dusz spódnienia — śmiało, całą dnią wyrwijmy z głębi ojczystej chwasty, przeszkadzające swobodnemu i bujnemu rozwojowi złotoklosia i kwiecica wonnych pól naszych — oto patriotyzm!

Marja Piasecka.

## Nasz patriotyzm.

Schorzały organizm narodowy ratować należy przez wprowadzenie doń świeżych, ożywczych soków, wytworzonych z pierwiastków rodzinnych, a nie powstałych z wytworu obcych elementów.

Mało troszcząc się o wrażenia i opinie bliższych i dalszych sąsiadów, bądźmy sobą u siebie, gospodariumy według potrzeb, które dziś przelce są nam już wszystkim wiadome — gospodariumy rzetelnie, ze szczerą cieżą służenia uczciwej sprawie, a takiej roboty zadani „zakaz” nam nie wzbroni.

Podnieść godność pracy na wszystkich polach działalności do zaszczytu pierwszorzędnego znaczenia — oto zasługa. Kapitały odziedziczone po przodkach złożyć na ołtarzu dobra publicznego, na pomnożenie szczęścia i spokoju powszechnego — oto zrozumienie obowiązków społeczno-obywatelskich. Ograniczyć osobiste potrzeby materialne do rzeczy niezbędnych we wszelkim zakresie powszedniego życia, a na drodze rozwoju duchowego nie znać zadnych zakreślonych granic, drogą ewolucyjnej wewnętrznej przemiany dojść do ideału takiej doskonałości moralnej, któraby nasze „ja” fizyczne opanowała zupełnie i

uczyniła podległym swym wielkim, twórczym natchnieniom — oto spełniony złoty sen o samowyzwoleniu. Oto odrodzenie Ojczyzny!

Kto zabroni nam powszechnego zrównania stanów w imię prawdy i sprawiedliwości? oparcia moralnej narodowej potęgi na zdaniu Chrystusa: „Potem poznają żeście uczniami moimi, iż się miłować będziecie?”

Młodzieży polska, mądrość zawarta w tem zdaniu niech ci będzie podwaliną pod budowę gmachu przyszłości, a istotnie bramy piekielne nie przemogą go. Niech w sercach waszych zdanie to jaśnieje wypisane złotymi głoskami, jak niegdys w starożytnej Delhi jaśniała na świątyni teza Thalasa „Poznaj samego siebie”.

Nam trzeba stanowić jednolitą spójnię narodową — wszyscy mamy jeden przywilej obywatelskiej pracy dla dobra wspólnej nam Ojczyzny, większych zaszczytów nikt z nas niech nie oczekuje, ani korzyści, któreby go nad innych jej synów wynieść mogły.

Wszystkie siły nasze, wszystkie ambicje, wszystkie środki materialne skupnij zgodnie około tego jednego celu, bez oglądania się na to, co z prawami naszymi zrobią ci lub owi; co nad Ne-wadą dumają o „naszej” sprawie; jaką radę przysle nam krótochwilowy francuz z nad Sekwany, albo jaką obelgę odwieczny wróg z nad Sprewy.

## Mikołaj, książę Czarnogórze.

Władca jednego z najdrobniejszych państw w Europie, książę Czarnogóra, obchodzi obecnie jubileusz półwiekowy swoich rządów. Jakkolwiek państwo Mikołaja I z rodu Nieguszów nie wiele przewyższa ilością obywateli księstwo Monaco, choć znacznie je przewyższa obszarem, a władcę Monaco tak samo Wilhelm II nazywa swoim przyjacielem, jak niegdys Aleksander III nazywał Mikołaja I, — przecież nikomu na myśl nie przychodzi porównywać zna-

## KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Czesłochowa, Aleja Ni-cia, dom własny.

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamiennarski i Sztukatorski

WYKONUWA RZEZY POMNIKI. ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE

Telefon № 289.

Złożony w roku 1887.

## RYDZEWSKI i S-ka

Biurow Techniczne w Czesłochowie, Teatral. 13

TELEFON № 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. Skład materiałów technicznych i elektrotech.





odważne walki przeciwko niemcom i madziarom, chcącym łudek ten strawić.

Ze wrogowie chorwatów tego dopiąć nie zdołali, zawiązać należy głównie działalności oświatowej. Dzięki wytrwałej samopomocy posiadają chorwaci już liczne szkoły, mimo to nie ustają w pracy...

Ażeby pozyskać nowe środki na tę oświatę wpadli chorwaci w Istriji na świetny pomysł. Nie posiadając środków na założenie własnej fabryki zapałek...

Chorwaci obowiązują się kupować

zapałki jedynie z tej fabryki, fabryka zaś płacić musi rocznie 25,000 koron na narodowe szkoły chorwackie.

Świetny to pomysł, a przedewszystkiem świetna organizacja narodowa, pozwalająca pomysł urzeczywistnić.

Kapelusze „Chantecler”. Zarówno w Paryżu jak i w Londynie pojawiły się już kapelusze „Chantecler”, wzorowane na kostiumach ze sztuki Rostanda.

oknie jednego z magazynów przy Regentstreet otoczyły wystawę tak ogromną, że komunikacja uliczna uległa przerwie. Dopiero wysłany na miejsce oddział policyjny przywrócił porządek.

### Satyra i humor.

Nie mógł oddychać.

Pewien człowiek powiesił się na seku brzozy pod pachami i wisiał w tem położeniu. Przechodzi jego sąsiad...

— Powiesiłem się! życie mi zbrzydło. A czyż to się tak wieś? Przecież nasamprzód powinienem zrobić pętlę...

Nie może czekać.

Wybrało się dwóch na polowanie wzięwszy ze sobą tylko jedną strzelbę. Pierwszy, idący naprzód i niosący strzelbę...

— Nie strzelaj! — krzyknął towarzysz — bo strzelba nie nabita! — Muszę — odpowiedział pierwszy. — Ptak nie może czekać.

## Tow. Akc. Zakładów Ceramicznych **Dziwulski i Lange w Warszawie.**

Fabryki: w Opocznie i Stawiańsku.

POLECA: posadzki terrakotowe, płytki terrakotowe, glazurowane, zwykłe i fantazyjne; licówki zwykłe i glazurowane. Wyroby ogniotrwałe.

Zamówienia przyjmuje:

Przedstawiciel: **ZDZISŁAW RYLSKI**, Częstochowa Aleja II Nr. 33 Tel. 93.

# „Zdrój”

Fabryka wód mineralnych aptekarza St. WĄGROWSKIEGO w Częstochowie, III Aleja № 62, tel. 31

### NAGRODZONA MEDALAMI:

Poleca wody mineralne w syfonach i fiaskach na wodzie destylowanej ściśle podług analizy przyrządzone w zupełności zastępujące wody naturalne. Wody gorzkie: apentę, Franz Jozef i Huniade. Wody stołowe: Giessschübler i Narzan. Lemoniady owocowe na sposób „Lania” przyrządzone. Wszystkie wyroby nie wyłączając wody sodowej wyrabiane na kwasie węglanym płynnym.

Ządać wszędzie i zwracać uwagę na firmę. Syfony i fiaski bez etykiety nie pochodzą z fabr. „Zdrój”. Reprezentacja płynnego kwasu węglanego Na żądanie dostarcza się wody do domów na zaawary i przyjęcia.

Dom Importowy

## Wiktor Matyjewicz

(Molinari kawa) z Warszawy

którego wyroby zostały nagrodzone na Wystawie Częstochowskiej Złotym Medalem otworzył w Częstochowie przy alei II Nr. 29

# SKLEP

ze sprzedażą detaliczną i hurtową. Prócz kawy palonej we wszelkich gatunkach, codziennie świeżo palonej, kawy surowej, surogator kawy (kawy słodowej, żytniej, zoledziowej, kawy zdrowia) trzymają się stale na składzie znakomite czyste zupełnie rozpuszczalne

**Kakao Holenderskie Korff'a**

oraz Herbatę znanych marek. Tamże główny skład naturalnej wody stołowej

## Złoty Potok

**H. KOCZAŁSKI & Co, Dom Komisowo-Spedycyjny**  
Częstochowa, Herby pr., Herby ros. i Granica  
Kantor mieści się przy ul. Panny-Maryi Nr. 18 w oficynie na lewo (parter). Telefon 38.  
W zakres operacji wchodzi: celenie i ekspedycja towarów przywozowych i wywozowych na warunkach najprzystępniejszych.

**ZAKŁAD**  
artystyczno-fotograficzny  
**Wacława Wesołowskiego**  
w Częstochowie  
róg II Alei i Teatralnej 26.  
Wykonują wszelkie roboty wchodzące w zakres nowoczesnej fotografii po cenach przystępnych.

**Rzadka okazja**  
Dzięki korzystniejszemu nabytciu partii towaru wysyłamy trwałe i ładne Sukno najnowszymi deseni, około 2 arsz. szerokości po 4 i pół arsz. na jessenne męskie kostiumy za 4 rb. A zarazem damskie Sukno na damskie kostiumy bardzo eleganckiego i ładnego wyrobu lub na letnie kostiumy gładkiego Kaźmiru kolor. bordo, granatowy, czarny i kremowy, odcinkami po 8 arsz. po 3 rb. 10 k. za odcinek. Zamawiającym 2 lub więcej odcinków dodajemy do każdego męskiego ładny fartuch, do każdego męskiego podszewkę bezpłatnie. Prześlijka i opakowanie na rachunek firmy. Pewna gwarancja! Jeżeli się nie podobą przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze w całości. Adresować Dom Handlowy Malkin i Syn Łódź G. C.

**Zginał** paszport wydany przez wojtę gm. Lelów na imię Franciszka Łyszczarek. Złożyć w adm. „Gazety”, 189

**Zgubiono** fracht Towarzystwa Karczaz i Merkurj za 749827 wydaną w Warszawie który unieważnia się.

**„ARYSTOKRATYNA”**  
krem i proszek.  
Odznaczony na wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.  
„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgliku antyseptycznego i orzeźwiającego, już po krótkim użyciu — staje się skórę białą i nabiera młodocianej świeżości i wzdzięku.  
Pielęgniarskiej, wagi, zółte plamy „Arystokratyna” usuwa po kilkorazowym użyciu.  
Zgądać w składach aptecznych i aptekach. Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie apteczny **Wacława ORZEŁ** w Częstochowie, III Aleja № 43 2

**Dom** do sprzedania ul. Dojazd 21, wiadomość u właściciela  
**Dom** z dużym placem do sprzedania na przedmieściu Zawodzie ul. Polna Nr. 930 Chojacki 498  
**Do sprzedania:** koń, bryczka, chomont, lejce, uzdy i siodło. Wieluńska № 6 u ordynansa Sergiusza 497  
**Zgubiono** 2 waleki po 300 rb. w blano wystawcy Andrzej Sokolowski i Marja Sokolowska ostrzeżają się przed nabyciem. 501

### ROZKŁAD JAZDY

Wychodzi z Częstochowy.			Przychodzi do Warszawy.		
Tow.-Osob.	2-4	godz. 12 m. 11 noc.	Godzina	11 m. 16 rano.	
Osobowy.	1-2	" 2 " 2 "	" 8 " 56 "		
Kurjerki:	1-2	" 2 " 52 "	" 7 " 05 "		
Osobowy:	1-2	" 5 " 25 rano.	" 11 " 42 "		
Pospiez.	1-3	" 9 " 50 "	" 8 " 15 popoł.		
Osobowy:	1-3	" 11 " 30 "	" 6 " 15 wiecz.		
"	1-3	" 3 " 48 popoł.	" 9 " 40 "		
"	1-2	" 6 " 42 wiecz.	" 12 " 50 "		
"	2-3	" 9 " 25 "	" 11 " 50 noc do Piotrkowa.		
Przychodzi z Sosnowca do Częstochowy.			Przychodzi do Częstochowy:		
Osobowy.	2-4	godz. 8 m. 40 rano.	godz. 12 m. 20 noc.		
Wychodzi z Warszawy.			Przychodzi z Granicy:		
Osobowy.	2-3	godz. 5 m. 35 popoł.	godz. 11 " 11 rano.	6 m. " 6 m. 10j	
Kurjer.	1-2	" 11 " 48 noc.	" 4 " 39 "	9 " " 9 " 20	
Osobowy.	1-3	" 12 " 10 "	" 6 " 39 "	1 " " 1 " 5	
Tow.-Osob.	2-4	" 10 " " wiecz.	" 9 " 2 "	4 " " 4 " 25	
Osobowy.	1-3	" 5 " 25 rano.	" 11 " 37 "	1 " " 50 " 25	
"	1-3	" 8 " 10 "	" 2 " 37 popoł.	4 " " 50 " 35	
"	1-3	" 10 " 30 "	" 5 " 41 wiecz.	8 " " 10 " 8 "	
Pospiez.	1-3	" 2 " 25 popoł.	" 7 " 20 "	9 " " 18 " 9 "	
Tow.-Osob.	2-4	" " " "	Makul 4 " 52 popoł.	7 " " 10 " 7 "	
Wychodzi z Piotrkowa					
Osobowy.	1-3	" 6 " 35 wiecz.	godz. 9 m. " wiecz.	11 " 20	11 " 40

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują: Kantor własny — Częstochowa Aleja II Nr. 3A — w Zawierciu księgarnia p. K. Lubcke i S-ka, w Rakowie p. Leon Piotrowski,

**Warunki prenumeraty.** Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50 wraz z przesyłką pocztową l.b. odnoszeniem do domów. **Ceny ogłoszeń:** za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce, przed tekstem kop. 30, po tekście k. 10, obok tekstu (nadstawo) kop. 50, nekrologi kop. 20. Drobne ogłoszenia po 3 kop. za wiersz.